Дело № 1-54-45/2018

08 ноября 2018 года                                                          пгт. Красногвардейское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,

при секретаре Мазур Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Шостака О.В.

защитника: адвоката Кутырева Е.А.,

подсудимого: Белого Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Белого Дениса Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее (полное) общее образование, ранее не судимого, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, в совершении преступления, предусмотренного  ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  Подсудимый Белый Д.В. своими умышленными действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Белый Д.В.,  30.07.2018 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе индивидуального жилого дома № 48 по адрес в адрес, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, связанные с отношениями собственности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих невозможность использования имущества его собственником, и желая их наступления, из корыстных побуждений тайно похитил из лежащего на полу кошелька Кузьмина Сергея Васильевича, принадлежащие ему 2600,00 руб., после чего скрылся, имея реальную возможность пользоваться или распоряжаться похищенным по своему усмотрению, чем причинил Кузьмину С.В. имущественный вред на вышеуказанную сумму.

В судебное заседание потерпевший Кузьмин С.В. не явился, ранее 29.10.2018 года заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Белого Д.В. в связи с примирением с ним, а также о рассмотрении дела без его участия.

Подсудимый Белый Д.В. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Защитник подсудимого адвокат Кутырев Е.А. просил прекратить уголовное дело, т.к. подсудимый вину признал, вред возместил, потерпевший не имеет претензий ни материального, ни морального характера.

Государственный обвинитель – помощник прокурора в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Белым Д.В., предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Белый Д.В. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим, потерпевший претензий к ней не имеет, ни материального, ни морального характера.

Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, мировой судья –

П О С Т А Н О В И Л:

Освободить Белого Дениса Владимировича, паспортные данные, от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Белого Дениса Владимировича, прекратить.

Меру процессуального принуждения в отношении Белого Дениса Владимировича, в виде обязательства о явке, отменить.

         Вещественные доказательства: денежные средства на общую сумму 1000,00 (одна тысяча) рублей: одной банкнотой номиналом в 500,00 (пятьсот) рублей, двумя банкнотами номиналом в 100,00 (сто) рублей и шестью банкнотами номиналом в 50,00 (пятьдесят) рублей, являющиеся предметами, на которые были направлены преступные действия - считать возвращенными по принадлежности собственнику; первоначальная упаковка и опечатывающая бирка денежных средств, являющиеся иными предметами, которые могут служить средствами для установления обстоятельств уголовного дела, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств по уголовным и административным делам ОМВД России по Красногвардейскому району – уничтожить.

         В соответствии с ч. 10 ст. 316,  ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Кутыреву Е.А. отнести за счет средств федерального бюджета.

         Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения.

Мировой судья                                                И.В. Чернецкая